Alteratur aer duobus diebus antea. Vigesima quinta æquinoctium fit autumnale, & est maxima aeris turbatio tribus antea diebus. Quare cauendum est ne uenâ secemus, neq; purgemus, neq; aliâs corpus uehementi motu moueamus, à decima quinta septembris usq; ad uigesimam quartam eiusdè mensis. Mensis octob. sexta corona mane oritur, & est uehemens aeris turbatio. Septima hædi uesperis oriuntur. Decima septima hyades uespere oriuntur, & magna fit aeris turbatio. Vigesima tertia una cum solis ortu pleiades occidunt. Et contingit pridie maxima aeris turbatio. Mensis nouembris sexta pleiades mane occidunt & incipit aer sedari. Undecima lyra mane oritur. Vigesima prima hyades mane occidunt, & sequenti die turbatio fit circa aerem. Vigesima septima orion oritur, & corona occidit. Mèsis decembris prima, canis mane occidit. Obseruatum est autem à multis, quod si tempestuosa fuerit hæc dies, perseverat pleriq; turbatio aeris ad dies xxxvii. Si uero serena fuerit per tot dies serenitatem fore significat. Decima hædi mane occidunt. Undecima capra mane occidit, & perturbatio aeris fit postrius die. Vigesima tertia solstitium est hybernum. Mensis Ianuarii quarta delphin oritur. Quinta Aquila uespere occidit, & fit turbatio uehemens post duos dies. Vigesima quinta illustis stella in leone occidit. Mensis Februarii sexta fauonius spirat. Vigesima secunda malus nauis uesperis occidit, & est turbatio aeris magna. Vigesima quinta Arcturus uesperis oritur. Vigesima sexta hirundines uolant & apparent.

De Aquis ex Ruso. Cap. CLXV.

Aquarum potabilium quinque sunt uniuersales differentie, pluuia, fontana, puteana, fluuiialis, stagnina. Ex his apparet aqua pluuia leuissima & facillime mutabilis, & in aliis affectionibus potu optima; si statim excipiat ac coletur. Verum febribus & his qui bilem superne

superne ac inferne redunt, & regio morbo incommoda est. Mutatur enim facile & in bilem transit. Idonea uero est oculariis medicamentis, ad fluxus aut ulcera destituta. At his quæ uisum acutiorem reddunt inepta est. Itemq; ad metallicorum pharmacorum loturam. Adstrigunt. n. amplius q; fontana. Quare neq; extergat, neq; coquoat, neq; madefaciat, & excretionem impedit. Diuturnior autem acerbior fit, & difficilius transit, & ægrius discernitur, tardius item concoquitur ac digeritur. Generat autem destillationes præsertim si frigida bibatur. Fontanæ uero aquæ quarum fontes ad septentrionem erumpunt ex petris stillantes solem auersum habent, incoctiles ac tardi transitus, sunt, & tarde calefiunt, ac frige faciunt. Quarum uero fontes ad orientes erumpunt, & per meatum quandam aut terram puram excolantur, calefiuntq; ac frige fiunt citissime, hæc optimæ sunt, nisi ex cloacis quibusdã uitium ipsis accedat. At puteana frigida est, terrea, difficulter excernitur, egre digeritur, & propterea ætuso stomacho aut uentri commodior est q; fontana. Fluuiales autem aquæ & stagninæ oes malæ sunt. Nili aqua excepta, hæc enim omnibus uirginitatibus exornata est. Nam & in potu iucunda est, & moderato tempore in aluo moratur, sitimq; extinguit, & si quis frigidam bibat, minime molestat, & ad concoctionem ac digestionem utilis est. Unde concinnum, & robustum, & bene coloratum corpus facit. At aliorum fluuiorum aqua ægre concoquitur, siccatur, & siticulosa est, & præsertim si uitiosas aliquas regiones pertranseat. Meliores autem sunt fluuii, qui per fontes perpetuos fluunt, & aliis fluuiis non miscentur. Stagnina uero aqua, propter coenofam circumferentiam, limosa & grauis est: & propter stationem ac immobilitatem, uelut mortua & putrefacta. Quare nunq; alia præsentem aquam exhibenda est hæc debilius. Porro iuxta terram quoque ac regiones, plurimæ aquarum differentie fiunt.

Verum ut in summa dicam, quæ gustui cōgrua est, cui inhabitatorum experientia testimonium præbet, optima censenda est. Nam quæ cito calefcit ac frigescit, & facile carnes ac alia omnia coquit, ea etiam cibos in uentre concoquit. Quæ uerò aquæ adstrictio nem, aut falsedinē, aut nitrositatem, aut crassitiem, aut aliud quid in gustu detegunt, malæ sunt. Itē quæ gra uolent, & quæ concretionem superstantem habēt, & subsidentiam foetidam ac solidam, & quæ instar lapillorum æreis uasis adhærent, & quæ hirudines nutriūt, aut talia quædā praua animalia: & itantes, & palustres, & quæ sunt in metallis auri, & argenti aut aluminis, aut sulphuris, aut similibus. Et quibus radices insitæ sunt, in cōmodæ sunt. Et quibus uicinæ sunt calidæ aquæ sive spontaneæ erumpentes, oēs tales malæ sunt. Optimū igitur fuerit talem aquam præcoquere in fictilibus uasis, & frigefacere, & rursus calfactam bibere. Cæterum in peregrinationibus aut exercitu, fossæ consequenter faciendæ sunt, ab altissimis locis ad decliues, & per has ducenda est aqua, ita ut in totas fossas terra dulcis ac pinguis mittatur, ex aqua fictilia fiunt. Semper. n. in fossis relinquitur aquæ malitia. In summa omnis aqua tarde transit, ægre concoquitur, & flatuosa est, & præsertim frigida destillationem facit. Si uero ab acceptis in cibo oleribus quis aquam bibat, maius est periculū, ne homo tenuia capitis ulculcula, & scabiē, & lepras, pustulas, impetigines, surfures, putrida ulcera, herpes, satyriales, aut ex his aliqua incurrat, & ad hoc urinas mordaces talesq; etiam egestiones habeat, & præsertim si nitrosa fuerit aqua. Incommoda est etiam thoraci, arteriæ ulceratæ, nitrosa aqua, rhenibus item ac uesicæ & omnibus ulceribus. Emendant autem nitrosam aquam, cibi hebetantes ac uinum. Crassam uero, secantes & attenuantes, uelut sunt allia, & similia. Aluminosam, uinum tenuissimum, omnia urinā cientes,

tia,

tiæ, & omnia excretionem impellentia. Videtur porrō aqua conuenire capitis doloribus, hebeti uisui, comitiali morbo, articulari morbo, tremulis, resolutis, per se, & cum melle pota. Commodior est autem his quæ ab utero strangulantur, & qui bilem generant nigram sive flauam, à quibus os uentris roditur & robusto uentri, ac intestino ieiuno, & iuuenibus exudantibus carnosiss, & omnibus pinguis, & nimium purgatis, & ex uulnere sanguinem fundentibus, aut ex naribus, aut alio loco. Commodat & æstuosæ feбри tempestiue data. Conuenit etiam his qui assidue in somnis semen effundunt, & qui aliās feminis profluuiō laborant, in potu accepta: quanquā proficit et in ipsa natate, ex eaq; profundū conuenit mulieribus è fluxu, aut pica laborantibus. Conuenit singultientibus, & oris graueolentiam habentibus frigida pota. Tepida uero conuenit morbo comitiali, capitis doloribus lippientibus, gingiuis dentiū corrosis, dentibus perforatis, gingiuarū abscessu sui, & gingiuis cruentis, faucibus ulceratis, tonsillarum morbis, fluxioni capitis, atræ bilis feruori, bili superne ac inferne erumpenti in principio, & uomētibus in feбри biliōsa. Conuenit et tepida aqua quum frigida impedimentum fuerit, & his qui ulcera habent circa septum transuersum & sanguinem spuentibus, & rupturis in succingēte costas mēbrana. At uero calida aqua conuenit, ubi oportet excretionem præparare, & ubi quid attenuare, & ubi diffundere, aut liquefacere, aut mollire, aut eluare, aut concoquere, aut discutere uolumus. In uniuersum igitur calida pota hæc potest. Particularem uero, mucum ducit, & sreatum adiuuat, & dolorem omnem mitigat, & præsertim in præcordiis ac intestinis ructū mouet, & flatum prouocat, urinam ac secessum ducit. Bona est et ad concoctionem, ac digestionem, & nutritionem, atque augmentum. Menstrues ducit, neruis & conuulsionibus idonea est. Pleuriō